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ВВЕДЕНИЕ

Проблема звукоизобразительности представляет собой важный и

актуальный вопрос современной лингвистики. Как утверждает С.В. Воронин,

«вопреки распространённому мнению сторонников принципиальной

произвольности, немотивированности языкового знака, проблема

звукоизобразительности не мелка и не тривиальна – она тесным образом

связана с самыми фундаментальными науками о языке (происхождение

языка и его сущность, развитие его словарного состава, природа языкового

знака, характер произвольности и мотивированности различных языковых

единиц, онтогенез речи, экспрессивность и другие)» [Воронин 1990, с. 47].

Звукоизобразительность представляет собой явление, определяющее

происхождение, развитие и функционирование языка.

Мотивированность, непроизвольность, иконичность языкового знака –

это отношение подобия означающего и означаемого, то сходство, на

основании которого происходит соединение значения и акустического

образа; пучок связей между звуковой формой слова и признаком денотата,

лежащим в основе номинации. Звукоизобразительная система есть

уникальная, естественная, экстраинтралингвистическая, гипервариативная,

периферийно-центральная, стохастическая, фонетически (примарно)

мотивированная языковая система [Воронин 1982: 166].

Звукоподражание – одна из форм звукоизобразительности. В любом

современном языке существует достаточно большое количество слов

звукоподражательного характера [Корнилов 2003: 171]. По мнению В. фон

Гумбольдта, звукоподражания характеризуются несимволическим

происхождением, конвенциональной обусловленностью,

нетождественностью в разных языках, малочисленностью и большей или

меньшей подверженностью фонетической, морфологической и всякой другой

эволюции [Гумбольдт 2000: 80].
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В современной лингвистике имеется ряд специальных исследований,

посвящённых звукоизобразительным словам: З.Г. Шарафетдинова

[Подражательные слова в современном татарском литературном языке,

2007], Н.А. Курашкина [Звукообозначения как репрезентация звукосферы в

языке (на материале английских, французских и русских антропо- и

орнитофонов), 2007)], Е.В. Гололобова [Сопоставительное исследование

восприятия звукоподражательных слов английского языка носителями

русского и алтайского языков, 2008], Е.В. Тишина [Русская ономатопея:

диахронический и синхронический аспекты изучения, 2010], Н.Н. Швецова

[Звукоизобразительная лексика в английских диалектах, 2011], М.Г.

Вершинина [Экспликация фоносферы в русской фоносемантичексой

звуковой картине мира (на материале пермских говоров), 2013], Е.И.

Кривошеева [Исследования проявления иконизма в звукоподражаниях (на

материале японского и русского языков), 2014], О.Г. Нехаева [Языковые

знаки «первичной» и «вторичной» иконичности в процессе их

семантического развития, 2014], М.А. Флаксман [Диахроническое развитие

звукоизобразительной лексики английского языка, 2015] и др.

Звукоизобразительные слова (ЗИ) как часть словарного состава языка

неоднократно подвергались исследованию в самых разных аспектах (с точки

зрения антропогенеза и эволюции языка, словообразования, фоносемантики,

психолингвистики), однако потенциальные возможности

звукоизобразительных слов в плане выражения и в плане содержания в

когнитивном аспекте остаются наименее изученной областью. Поскольку

при семантическом анализе слов большинством лингвистов предпочитается

оперирование термином «лексема», мы, в свою очередь, в практической

части работы вместо термина «звукоизобразительное слово» используем

термин «звукоизобразительная лексема».

Настоящая диссертационная работа посвящена комплексному изучению

особенностей функционирования звукоизобразительных слов

разноструктурных языков, а именно английского и казахского, в рамках
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исследования их морфо- и фонологической структур, наряду с экскурсом в

теорию происхождения языка; а также, в связи с тем, что системный анализ

звукоизобразительных слов в русле когнитивной лингвистики остаётся за

пределами внимания исследователей, в диссертации предпринята попытка

охарактеризовать содержательный потенциал подражательных лексем с

точки зрения теории доменов Р. Лангакера с привлечением когнитивно-

матричного анализа Н.Н. Болдырева и В.Г. Куликова.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена

необходимостью систематизации и обобщения специфики концептуализации

звукоизобразительных слов английского и казахского языков с

последующим сопоставительным анализом их содержательной структуры.

Актуальным является также использование инструментария и методологии

современной когнитивной парадигмы лингвистического знания, основной

особенностью которой является установление и объяснение корреляций

между квантами сознания (концептами) и репрезентирующими их

языковыми единицами – звукоизобразительными словами английского и

казахского языков. Актуальность работы, таким образом, заключается в

выявлении общих и специфических особенностей воплощения перцептивной

информации в разноструктурных языках с привлечением таких активно

развивающихся направлений в языкознании, как когнитивистика,

фоносемантика.

Объектом исследования являются звукоизобразительные слова

английского и казахского языков. Предметом исследования данной работы

является структурная и содержательная стороны звукоизобразительных слов

выше названных языков.

Целью диссертационной работы становится изучение специфики

звукоизобразительных слов в разноструктурных языках (английском и

казахском) путём многоаспектного анализа с последующим выявлением их

сходств и различий с позиции их структурной организации, а в когнитивной

лингвистике – исследование звукоизобразительных слов как объектов
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когнитивного (концептуального) анализа, наиболее полным выражением

которого является теория доменов Р. Лангакера.

Указанная цель достигается в ходе решения следующих конкретных

задач:

1) выявить роль звукоподражаний и междометий в глоттогенезе; дать

терминологический аппарат звукоизобразительным словам; описать

основные точки зрения на природу и сущность звукоподражательных слов и

звукового символизма;

2) дать общую характеристику понятиям когнитивной лингвистики:

концепт, домен, когнитивная матрица, когнитивно-матричный анализ;

3) рассмотреть звукоизобразительные слова обоих языков в рамках их

слоговой структуры; описать основные положения фонотактики с

последующим проведением фонотактического анализа

звукоизобразительных слов обоих языков, выявляя в них частотности фонем

в начальной и конечной позициях; сопоставляя кластеры

звукоизобразительных слов обоих языков;

4) выявить и охарактеризовать наиболее продуктивные

словообразовательные модели, посредством которых происходит пополнение

лексикона звукоизобразительных слов обоих языков и их распределение по

частям речи;

5) распределить звукоизобразительные лексемы английского и

казахского языков по смоделированным концептуальным доменам с опорой

на «Тезаурус слов и фраз» английского языка П.М. Рожэ (1832);

6) провести анализ контекстуальных примеров с участием

звукоизобразительных лексем английского и казахского языков;

7) провести анализ фоноорганизации звукоизобразительных лексем

английского и казахского языков в границах выявленных концептуальных

доменов.

9

В работе наряду с общенаучными методами познания: наблюдением,

сравнением, анализом и синтезом, нашли применение следующие

специальные методы:

- метод лингвистического описания звукоизобразительных слов

принятых к рассмотрению языков;

- метод фонотактического анализа в рамках фонотактического

исследования звукоизобразительных слов;

- метод структурного анализа, позволяющий выявить

словообразовательный потенциал звукоизобразительных слов;

- метод моделирования при распределении звукоизобразительных

лексем по концептуальным доменам, применив методы концептуального

анализа, представленного в терминах ядра и периферии с элементами

метода прототипического анализа; когнитивно-матричного анализа,

позволяющего выявить и свести воедино в виде когнитивной матрицы

различные концептуальные области, в рамках которых та или иная лексема

может получать необходимое осмысление;

- метод контекстуального анализа устанавливаемых в предложении

значений звукоизобразительных лексем;

- сравнительно-сопоставительный метод, позволяющий получить

данные о сходстве и различии в звукоизобразительных словах двух

разноструктурных языков на всех этапах анализа;

- метод количественной обработки результатов и выводов

исследования.

Теоретической базой для написания диссертации послужили работы

отечественных и зарубежных учёных о происхождении языка (А.А.

Леонтьев [1963]; Б.В. Якушин [1984]; О.А. Донских [1988]; А.А. Потебня

[1993; 2011]; А.А. Реформатский [2004]; С.А. Бурлак [2006; 2011; 2012]; R.

Brown [1943]; E.L. Thorndike [1943]; G.W. Hewes [1973]; J. Aitchison [1996];

J.R. Hurford [1998]; D. Crystal [2003]; Ph.V. Tobias [2003] и др.); по

звукоизобразительности (А.М. Газов-Гинзберг [1965]; О.С. Ахманова
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[1966]; В. Скаличка [1967]; И.Н. Горелов [1974]; А.П. Журавлёв, [1981]; С.В.

Воронин [1982]; Р.А. Будагов [1983]; Г.Е. Корнилов [1984]; И.А. Бескова

[2001]; А.А. Гируцкий [2009]; C.R. Woodring [1953]; H. Bredin [1996]; T.


[…]

978. шықырлату, гл. – скрежетать (зубами)
979. шықырлау, гл. – скрежетать, хрустеть
980. шылдырау, гл. – звенеть
981. шылдырлау, гл. - звонить
982. шылдырату, гл. - звонить
983. шылқ-шылқ – подражание хлюпанью,

ходьбе по луже
984. шылқылдату, гл. – шлепать по мокрому;

шлепать, хлюпать, чавкать
985. шылпылдақ, сущ. – лужа
986. шылпылдақ. прил.– хлюпкий
987. шылпылдату, гл. – ходить, шлепая по

грязи; чавкать, причмокивать;
988. шылпылдау, гл. – шлепаться, хлюпаться
989. шымырлау, гл. – булькать, кипеть, течь (о

роднике)
990. шың – подражание звонким, бренчащим,

звякающим звукам
991. шыңғыру, гл. – вопить, кричать, издавать

пронзительный звук, пищать, визжать (о
грудном ребёнке)

992. шыңыл, сущ. – звяканье
993. шып – подражание свисту при ударе

нагайкой, прутом
994. шыпылдату, гл. – хлестать, бить
995. шыңылдау, гл. – издавать звон, звякать,

лязгать, звенеть в ушах
996. шыр – подражание чириканью воробья,

сильному плачу ребёнка, подражание
щебетанию птиц

997. шырқау, гл. – петь, литься песней,
затянуть красивую мелодию

998. шырқырау, гл. – завопить, пищать
999. шырт – подражание звуку плевания

сквозь зубы
1000. шырт-шырт – подражание звуку

плевания сквозь зубы
1001. шырт ету, гл. – хрустнуть,

треснуть, издать резкий отрывистый звук
1002. шыртыл – хруст, треск
1003. шыртылдақ, прил. – хрустящий
1004. шыртылдау, гл. – трещать
1005. шырылдату, гл. – заставить

чирикать, пищать, щебетать
1006. шырылдау, гл. – визжать,

затрещать, стрекотать, чирикать, пищать,
звонить, звенеть, сильно плакать (о
ребёнке)

1007. шырылдауық, прил. –
щебечущий

1008. шытынау, гл. – трескаться
1009. шытырлақ. прил. – хрустящий,

хрупкий
1010. шытырлату, гл. – заставить

хрустеть, произвoдить хруст, шелест
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1011. шытырлау, гл. – треск, трещать,
хрустеть, шелестеть;

1012. ы-ы, м. – ы-ы
1013. ыбыр-сыбыр, сущ. – шепот,

тихий разговор
1014. ығу, гл. – идти по ветру
1015. ыз, м. – подражание жужжанию

пчел, комаров и других насекомых
1016. ыз-ыз, м. – подражание

жужжанию пчел, комаров и других
насекомых

1017. ызғыту, гл. – мчаться с большой
скоростью

1018. ызыл, сущ. – жужжание
1019. ызылдау, гл. – жужжать
1020. ызың, сущ. – жужжание
1021. ызыңдау, гл. – жужжать
1022. ық-ық – подражание икоте
1023. ық етпеу, гл. – не пикнуть, не

издавать ни слова
1024. ықылық, сущ. – икота
1025. ықылық ету, гл. – заикать
1026. ықылықтау, гл. - икать
1027. ым-м, ы(һ)м, м. – ммм
1028. ың-жың, сущ. – многоголосье,

шум
1029. ыңқ-ыңқ – подражание стону
1030. ыңқыл, сущ. – стон
1031. ыңқылау, гл. – стонать
1032. ыңқылдау, гл. – стонать
1033. ыңылдау, гл. – тихо напевать
1034. ың-ың, м. – подражание стону
1035. ыңырану, гл. – тихо и протяжно

стонать
1036. ыңырсу, гл. – стон, стонать
1037. ыр – подражание рычанию,

злобному рявканью (собак)
1038. ыр-ыр, гл. – рычать (собака,

дикий зверь)
1039. ыр ету, гл. – зарычать
1040. ыржаңдау, гл. – глупо смеяться
1041. ыржию, гл. – осклабиться,

оскалить зубы, неуместно смеяться,
смеяться осклабясь

1042. ырбию, гл. – гримасничать,
кривить рот

1043. ырқырау, гл. – рычать
1044. ырсию, гл. – скалить зубы
1045. ырсыл, сущ. – пыхтение
1046. ырс-ырс ету, гл. – пыхтеть,

тяжело дышать, запыхаться
1047. ырсылдау, гл. – запыхаться,

тяжело дышать, пыхтеть
1048. ырыл, сущ. – рычание
1049. ырылдау, гл. – рычать
1050. ырың-жырың – скандал, ссора,

разлад
1051. ыс – подражание шипящим,

свистящим звукам; подражание шипению
змей или звуку, подобному свисту

1052. ысқылау, гл. – натирать, тереть
1053. ысқылдау, гл. – двигаться,

вздрагивать

1054. ысқырған, прил. – завывающая
(вьюга), трескучий (мороз)

1055. ысқыру, гл. – свист, шипение,
свистеть, шипеть (о змее)

1056. ысқырық, сущ. – свист, шипение
1057. ыссылау, гл. – распариться
1058. ысу, гл. – натереть, тереть,

становиться горячим
1059. ысылдау, гл. – издавать свист,

тяжело дышать, шипеть
1060. ысылу, гл. – тереться, трение
1061. ытқу, гл. – бить сильной струей
1062. ышқыну, гл. – плакать визгливым

голосом, воспроизводимый звук высокой
тональности (о ребёнке и женщинах)

1063. іңга – подражание звукам плача
новорожденного

1064. іңгәлау, гл. – плакать (о
маленьком ребенке)

1065. іркілдеу, гл. – дрожать, трястись,
колыхаться, колебаться

1066. іру, сущ. – брожение
1067. іш, м. – возглас, которым

побуждают детей мочиться
1068. япырай, м. – возглас удивления,

устрашения
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