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ведущей организации на диссертационную

Николаевны «Звукоизобразительные слова в английском и казахском

языках», представленную на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 - Сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Реферируемое диссертационное исследование посвящено

комплексному изучению особенностей функционирования

звукоизобразительных слов английского и казахского языков, их

фонологической, морфологической и семантической структуры. Автором

ставится цель охарактеризовать содержательный потенциал

звукоизобразительных слов с точки зрения теории доменов Р.Лангакера, с

привлечением когнитивно-матричного анализа, предложенного

Н.Н. Болдыревым и В.Г. Куликовым.

Актуальность темы исследования С.Н. Алькеновой для современного

сопоставительного языкознания несомненна. Она обусловливается тем, что
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звукоизобразительность «представляет собой явление, определяющее

происхождение, развитие и функционирование языка» (с. 5 Диссертации),

поэтому требует должного исследования на всех уровнях анализа. В данной

диссертационной работе исследованию подвергаются потенциальные

возможности звукоизобразительных слов двух разноструктурных языков в
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работу Алькеновой

плане выражения и в плане содержания в когнитивном аспекте, которые до

сих пор оставались наименее изученной областью в языкознании.

Действительно, во многих работах содержатся интересные наблюдения над

особенностями звукоизобразительных слов, но большинство существующих

научных изысканий не дает целостного представления о структуре и

-функционировании данных слов в плане сопоставительного анализа.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые

английские (к анализу привлекается 1716 английских слов) и казахские (1068

слов) звукоизобразительные слова рассматриваются в сопоставительном

аспекте. В работе особое внимание уделено структурным,

словообразовательным и лексико-семантическим особенностям

звукоизобразительных слов, выявляется их структура с точки зрения

когнитивного подхода, что позволило диссертанту разработать когнитивную

матрицу, объединяющую концепты в концептуальные домены. В этом плане

работа автора является первой и представляет значительный интерес.

Теоретическая значимость рецензируемой работы видится в том, что

в ней автором всесторонне - в когнитивном, структурном,

словообразовательном, содержательном аспектах - изучаются

звукоизобразительные слова английского и казахского языков, в результате

чего получают свое решение ряд проблем, связанных с определением

статуса, природы и функционирования этой категории единиц в языках.

Практическая значимость диссертационного исследования

определяется возможностью использования основных положений и выводов

работы в практике вузовского преподавания при составлении лекционных

курсов по историческому языкознанию, лексикологии, морфологии, в

переводческой практике, а также по сопоставительной и когнитивной

лингвистике.

Достоверность результатов и сформулированных положений и выводов

обусловлена изучением большого по объему теоретического материала

(список используемой литературы составляет 288 единиц), использованием

достаточно обширной исследуемой выборки (большая вариантность которой

сопрягается с возможной недостаточностью или произвольностью выборки

привлекаемого к анализу материала), верностью выбранных методов

исследования и методологической основы, показательностью числовых

корреляций, выявленных автором.

Задачи исследования соответствуют теме работы и позволяют достичь

поставленной цели — изучению специфики звукоизобразительных слов в

разноструктурных языках (английском и казахском) путём многоаспектного

анализа с последующим выявлением их сходств и различий с позиции их

структурной организации, а в когнитивной лингвистике - исследование

звукоизобразительных слов как объектов когнитивного (концептуального)

анализа, наиболее полным выражением которого является теория доменов

Р. Лангакера. Выводы грамотно сформулированы и адекватны цели и

задачам исследования. Выносимые на защиту положения обосновываются в

тексте изложения. Структура диссертации и ход рассуждений автора

логичны.

Во введении даётся общая характеристика работы, обосновываются

актуальность, научная новизна темы исследования, определяются цель и

задачи, теоретическая и практическая значимость работы, раскрывается

используемая методика анализа, приводятся положения, выносимые на

защиту, указывается апробация работы, излагается структура диссертации.

В I главе «Звукоизобразительные слова в когнитивном аспекте

изучения» (с. 18-70 Диссертации) содержится обзор глоттогенетических

теорий и суждений; рассматривается проблема мотивированности языковой

системы; приводятся теоретические основания научных парадигм, в том
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числе теории доменов Р. Лангакера; дается общая характеристика

звукоизобразительных слов, проводится отличие звукоподражаний от

звукового символизма; рассматривается роль звукоподражаний и

междометий в глоттогенезе. В рамках рассмотрения звукоизобразительных

слов в когнитивном аспекте изучения также раскрывается сущность

основных понятий когнитивной лингвистики: концепт, домен, когнитивная

матрица, когнитивно-матричный анализ.

Во II главе «Структурная организация звукоизобразительных слов»

(с.71-104 Диссертации) дается подробная характеристика слоговой

структуры, фонотактических и фоносемантических особенностей

.-звукоизобразительных слов обоих языков с точки зрения выделения в них

частотности фонем в начальной и конечной позициях, семантической

обусловленности в зависимости от используемых в словах фонем, выявления

и сопоставления сращенных согласных в звукоизобразительных словах обоих

языков. Выявленные в главе сходства и различия в фонетическом составе

представляют собой интересные выводы относительно развития всей

языковой системы. Так, отмечается, что в начальной позиции в обоих языках

фиксируются фрикативные, губно-губные, велярные фонемы; в финальной

позиции в обоих языках на первом месте - сонорные, на втором - велярные /

увулярные, далее - губно-губные фонемы, в чём видится определённая

общая фонотактическая закономерность (с. 102 Диссертации).

III глава «Звукоизобразительная система в аспекте словообразования»

(с. 105-150 Диссертации) посвящена выявлению и рассмотрению наиболее

продуктивных словообразовательных моделей, при помощи которых

происходит пополнение лексикона звукоизобразительных слов обоих языков

и их распределение по частям речи. Здесь рассматриваются конверсия,

словосложение, аффиксация звукоизобразительных слов в английском и

казахском языках, проводится их сравнительно-сопоставительный анализ.

В IV главе «Содержательный потенциал звукоизобразительных лексем

в рамках концептуальных доменов (на материале английского и казахского
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языков)» (с. 151-225 Диссертации) освещается использованная в работе

методика выявления и распределения звукоизобразительных лексем

английского и казахского языков по смоделированным концептуальным

доменам. Автор выделяет следующие наиболее частотные концептуальные

домены: материя / материя (695 л. / 429 л.), сфера аффективных процессов

(300 л. / 120 л.) и пространственное расположение (231 л. / 101 л.).

Последующий их сопоставительный анализ и установление контекстуальной

реализации их значений в предложении позволяет автору сделать вывод о

том, что в звукоизобразительных лексемах обоих языков чаще обычного

пересекаются значения, соотносимые с миром животных и миром человека.

В заключении сформулированы основные полученные результаты и

выводы проведённого исследования.

Очень информативными и показательными являются сведения,

содержащиеся в приложениях: «Слоговая структура звукоизобразительных

слов английского и казахского языков», «Фонотактическое исследование

звукоизобразительных слов английского и казахского языков»,

«Словообразовательный потенциал звукоизобразительных слов английского

и казахского языков», «Концептуальные домены звукоизобразительных

лексем английского и казахского языков», «Контекстуальные примеры с

участием звукоизобразительных лексем английского и казахского языков»,

«Глоссарий звукоизобразительных основ английского языка и их

производные», «Глоссарий звукоизобразительных основ казахского языка и

их производные». Представленные в них материалы полностью отражают

материал и этапы предпринятого исследования.

На наш взгляд, наиболее значительными результатами работы,

обладающими научной новизной, являются следующие: 1) впервые проведён

фонотактический анализ звукоизобразительных слов английского и

казахского языков с выявлением в них встречаемости и частотности фонем в

начальной и конечной позициях и анализом их сходств и различий; 2)

впервые исследованы звукоизобразительные слова как объекты когнитивного
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(концептуального) анализа в соответствии с теорией доменов Р. Лангакера,

смоделированы концептуальные домены, по которым произведено частотное

распределение звукоизобразительных лексем английского и казахского

языков.

Наряду с общей положительной характеристикой диссертационного

исследования в качестве пожеланий и замечаний следует выделить

следующие моменты:

1) самым первым положением, выносимым на защиту, указано то, что

«сходства слоговых структур звукоизобразительных слов разноструктурных

-языков выявлены в 10 типах слогов (CVC; CVCC; CVCVC; CVVC; CVCCVC;

CV; CVCV; CCV; CVCVCV; VC)» (с. 12 Диссертации), где автор выделяет

слоги с 2-мя и более гласными: CVCVC; CVVC; CVCCVC; CVCV; CVCVCV.

Однако поскольку речь идет о типах слогов, то представляется не совсем

корректным применение термина тип слога к слоговой структуре слова;

более того, подобное утверждение не соответствует теории тюркского слога,

в связи с чем это положение вызывает вопрос и требует уточнения.

2. Поскольку объектом исследования взяты звукоизобразительные

слова двух конкретных языков, то, на наш взгляд, было бы большим плюсом

включить в работу сведения именно по изобразительности отдельных звуков

каждого языка в соответствии с принятой концепцией звукового символизма.

3. Автор часто ограничивается приведением цитат из трудов различных

исследователей, ввиду чего не всегда ясно собственное мнение диссертанта

(например, на с. 75, 92, 95).

Следует заметить, что высказанные замечания не влияют на общий

положительный характер диссертационной работы С.Н.Алькеновой, скорее,

они являются предложениями по улучшению работы в дальнейшей научной

деятельности диссертанта.

В целом, диссертация Алькеновой Саяжан Николаевны

«Звукоизобразительные слова в английском и казахском языках» является
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законченным самостоятельным исследованием. Основное содержание

диссертации отражено в 9 публикациях диссертанта, в том числе 3 статьи

опубликованы в реферируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат диссертации и публикации в полной мере раскрывают

основополагающие положения предпринятого исследования.

Все вышеизложенное позволяет заключить, что диссертационная

работа Алькеновой С.Н. «Звукоизобразительные слова в английском и

казахском языках» отвечает всем требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ей ученой степени

" кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 - Сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Настоящий отзыв подготовлен кандидатом филологических наук,

старшим научным сотрудником отдела языкознания Ордена Знак Почета

Института истории, языка и литературы УФИЦ РАН Ягафаровой Гульназ

Нурфаезовной (специальность 10.02.02 - Языки народов Российской

Федерации). Отзыв обсужден и утвержден на заседании отдела языкознания

Института истории, языка и литературы УФИЦ РАН 12 июля 2018 года,

протокол № 7.
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